
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АНАТ-КИНЯРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

П Р И К А З 

 

31 августа 2020 года                                  № 127 о/д 

 

Об утверждении списка учебников  

и учебных пособий на 2020-2021 учебный год 

 

 

На основании Федерального и регионального перечня учебников, учебных пособий 

на основании выписки из протокола № 6 от 21.10.2015г. заседания Научно-методического 

совета по вопросу использования учебников в качестве учебных пособий в соответствие с 

нормативными правовыми документами, регламентирующими обеспечение обучающихся 

учебниками и учебными пособиями,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, допущенных к использованию в 

образовательном процессе МБОУ «Анат-Кинярская СОШ» Чебоксарского района 

Чувашской Республики на 2020-2021 учебный год (Приложение № 1). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на библиотекаря Волкову 

Т.Н. 

 

Директор 

  

Т.М. Майорова 

 

С приказом ознакомлена:             

 

№ Фамилия Подпись Дата 

1 Волкова Т.Н.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к приказу от 31.08.2020 № 127 

о/д 

 
Перечень учебников и учебных пособий к использованию  

в образовательном процессе МБОУ «Анат-Кинярская СОШ»  

Чебоксарского района Чувашской Республики  

на 2020-2021 учебный год 

 

Название учебника  Автор Место 

издания 

Издательство 

Русский язык 1 кл. В. П. Канакина, В.Г. Горецкий Москва Просвещение  

Математика  1 кл в 2 

ч. 

М.И. Моро, С.И. Волкова, 

 С.В. Степанова 

Москва Просвещение 

 

Окружающий мир 1 

кл. в 2 ч. 

А.А. Плешаков Москва Просвещение 

Русская азбука 1 кл.  в 

2 ч. 

В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин Москва Просвещение 

 

Чǎваш букварě 1 кл. А. В. Рыбакова, С. Ф. Желтова  

Т.В. Артемьева,  

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Родной язык  1 кл. А. А. Ермошкина, Н. Н. Чернова Чебоксары Чув. книжное 

издательство  

Литературное чтение. 

«Пĕчĕкçĕ пĕрчĕ», 1 

кĕнеки 1 кл.  

Т.В. Артемьева, О.И.Печников Чебоксары Чув. книжное 

издательство  

 

Литературное чтение. 

«Пĕчĕкçĕ пĕрчĕ», 2 

кĕнеки 1 кл.  

Т.В. Артемьева, О.И.Печников 

 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство  

 

Физическая культура 

1-4 кл. 

В.И.Лях Москва Просвещение 

 

Музыка 1 кл. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Москва Просвещение 

 

Литературное чтение 

1 кл. в 2 ч. 

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Москва Просвещение 

Изобразительное 

искусство 1 кл. 

Л.А.Неменская под редакцией 

Б.М.Неменского 

Москва  Просвещение 

 

Технология 1 кл. Т.М.Геронимус Москва АСТ–ПРЕСС 

ШКОЛА 

Математика 2 кл. в 2 

ч. 

М.И. Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова 

Москва Просвещение 

 

Русский язык  2 кл. в 2 

ч. 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Москва Просвещение 

Окружающий мир 

2 кл.  в 2 ч. 

А.А. Плешаков Москва Просвещение 

 

Парус, книга для 

чтения. 2 кл. 

А.В. Рыбакова, Т.В. Артемьева Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Литература вулавĕ  

2 кл. «Ешел хунав» 

Т.В.Артемьева, О.И. Печников Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Чǎваш чěлхи 2 кл. Л.П. Сергеев, Т.В. Артемьева, 

А.Р. Кульева, Ю.С. Семенов 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Английский язык 2 Н.И. Быкава, Д.Дули Москва Просвещение 



кл. в 2 ч. 

Музыка 2 кл. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Москва Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 2 кл. 

В.С.Кузин, Э.И.Кубышкина Москва Дрофа 

 

Технология 2 кл. Т.М.Геронимус Москва АСТ-ПРЕСС 

ШКОЛА 

Технология 2 кл. Н.И. Роговцева, Н.В.Богданова Москва Просвещение 

Русский язык 2 кл. 

 

В.И.Бычков З.М.Беляева Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Литературное чтение 

2 кл. в 2 ч. 

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Москва  Просвещение 

Ылтан шевле. 2 кл. А.Р.Кульева, О.Г.Кульев Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Солнышко 2 кл. Л.Т.Терентьев Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Русский язык 3 кл. в 2 

ч. 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Москва Просвещение 

Математика 3 кл. в 2ч.  М.И. Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова 

Москва Просвещение 

Русский язык 3 кл. В.И. Бычков, З.М. Беляева, 

А.В. Рыбакова 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

 Окружающий мир  

3 кл. в 2 ч. 

А.А. Плешаков Москва Просвещение 

 

Чǎваш чěлхи 3 кл. Сергеев Л.П., Артемьева Т.В., 

Кульева А.Р., Семенов Ю.С. 

Чебоксары Чув.книжное 

издательство 

Английский язык  

3 кл.  

Н.И. Быкава, Д.Дули 

 

Москва Просвещение 

Литературное чтение       

    3 кл.    в 2ч                                            

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Москва Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 3 кл. 

В.С.Кузин, Э.И.Кубышкина Москва Дрофа 

 

Технология 3 кл. Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова Москва Просвещение 

Музыка 3 кл. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Москва Просвещение 

Литература вулаве.  

3 кл. 

Т.В.Артемьева, О.И.Печников Чебоксары Чув. книжное 

изд. 

Парус книга для 

чтения 3 кл. 

А.В.Рыбакова, Т.В. Артемьева Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Математика 4 кл. в 2 

ч. 

М.И.Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова 

Москва Просвещение 

Окружающий мир 4 

кл. в 2 ч. 

А.А.Плешаков Москва Просвещение 

Русский язык 4 кл. В.И.Бычкова, З.М.Беляева, 

А.Р.Рыбакова 

Чебоксары  

 

Чув. книжное 

издательство 

Русский язык 4 кл. в 2 

ч. 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Москва  Просвещение 

Чаваш челхи 4 кл. Ю.М.Виноградов, А.Р.Кульева Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Литература вулаве 4 

кл. «Пучах сумне 

Т.В.Артемьева, О.И.Печников Чебоксары Чув. книжное 

издательство 



пучах» 

Парус 4 кл А.В.Рыбакова, Т.В.Артемьева Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Английский язык 4 

кл. в 2 ч. 

Н.И. Быкава, Д.Дули 

 

Москва Просвещение 

Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России 4-5 кл. 

А.В.Кураев Москва Просвещение 

Изобразительное 

искусство 4 кл. 

В.С.Кузин, Э.И.Кубышкина  Москва  Дрофа 

Музыка 4 кл. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева,  

Т.С.Шмагина 

Москва Просвещение 

Литературное чтение 

4 кл. в 2 ч. 

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Москва Просвещение 

Технология 4 кл. Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова Москва Просвещение 

Технология 4 кл. Т.М.Геронимус  Москва  Просвещение 

Горизонт 4 кл. Л.Т.Терентьев Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Русский язык 5 кл. Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Москва Просвещение 

Русский язык 6 кл. Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Москва Просвещение 

Русский язык 7 кл. Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Москва Просвещение 

Русский язык 8 кл. С.Г. Бархударов, С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов 

Москва Просвещение 

Русский язык 9 кл. С.Г. Бархударов, С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов 

Москва  Просвещение 

Русская литература 5 

кл. в 2 частях 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, 

В.И.Коровин 

Москва Просвещение 

Русская литература 6 

кл. в 2 частях 

В.П.Полухина, В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлёв 

Москва Просвещение  

Русская литература 7 

кл. в 2 частях 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, 

В.И.Коровин 

Москва Просвещение  

Русская литература 8 

кл. в 2 частях 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, 

В.И.Коровин 

Москва Просвещение 

 

Русская литература 9 

кл. в 2 частях 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, 

И.С.Збарский 

Москва Просвещение 

 

Чаваш челхи 5 кл. Л.П.Сергеев, Е.А.Андреева 

Г.Ф.Брусова  

Чебоксары Чув. книжное  

издательство 

Чаваш челхи 6 кл. В.И.Димитриев 

 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Чаваш челхи 7 кл. В.И.Димитриев Чебоксары  Чув. книжное 

издательство 

Чаваш челхи 8 кл. И.А.Андреев 

 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 



Чаваш челхи 9 кл. И.А.Андреев 

 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Таван литература 5кл. Н.Г.Иванова, П.Н.Метин Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Таван литература 6 кл. Н.Г.Иванова, З.С.Антонова Чебоксары  Чув. книжное 

издательство 

Таван литература 7 кл. З.С.Антонова, П.Н.Метин Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Чаваш литератури 8 

кл. 

Станьял В.П. Чебоксары  Чув. книжное 

издательство 

Чаваш литератури 9 

кл. 

Никитин В.П. (Станьял) Чебоксары  Чув. книжное 

издательство 

Математика 5 кл. А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 

М.С.Якир  

Москва Вентана-Граф 

Математика 6 кл. А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Москва Вентана-Граф 

Алгебра 7 кл. А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Москва Вентана-Граф 

Алгебра 8 кл. Ю.Н. Макарычев Н.Г.Миндюк, 

К.И.Нешков 

 под ред. С.А.Теляковского 

Москва Просвещение 

 

Алгебра 9 кл. Ю.Н. Макарычев, Н.Г.Миндюк, 

К.И.Нешков под ред. 

С.А.Теляковского. 

Москва Просвещение 

Геометрия 7 А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Москва Просвещение 

Геометрия 7 – 9 кл. Л.С.Атанасян Москва Просвещение 

Информатика и ИКТ 7 

кл. 

И.Г. Семакин, Л.А.Залогова, 

С.В.Русаков, Л.В.Шестакова  

 

Москва БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

Информатика и ИКТ 8 

кл. 

И.Г. Семакин, Л.А.Залогова, 

С.В.Русаков, Л.В.Шестакова  

Москва БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

Информатика и ИКТ 

9 кл. 

И.Г. Семакин, Л.А.Залогова, 

С.В.Русаков, Л.В.Шестакова  

Москва БИНОМ 

Лаборатория  

Знаний 

История древнего 

мира 5 кл. 

А.А. Вигасин, Г.И. Годер,  

И.С. Свенцицкая 

Москва Просвещение 

История  6 кл. 

Средние века. 

Е.В.Агибалова, Г.М.Донской Москва Просвещение  

 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500 -1800.  

7 кл. 

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

Москва  Просвещение 

 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.1800- 1900 

 8 кл. 

А.Я. Юдовская, П.А.Баранов 

Л.М.Ванюшкин 

Москва Просвещение 

Всеобщая история. А.Я. Юдовская, П.А.Баранов Москва Просвещение 



История новейшего 

времени. 9 кл. 

Л.М.Ванюшкин  

История  России 6 кл. 

в 2-х частях 

 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов 

П.С.Стефанович 

Москва  Просвещение  

История  России 7 кл. Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов 

 И.В. Курукин 

Москва  Просвещение 

История России 8 кл. Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов 

И.В. Курукин 

Москва  Просвещение 

История России 9 кл.  Данилов А.А., Косулина Л.Г., 

М.Ю.Брандт 

Москва  Просвещение 

 

Обществознание 6 кл. Н.Ф.Виноградова,Н.И.Городецкая, 

Л.Ф.Иванова и др. под редакцией 

Л.Н..Боголюбова, Л.Ф.Ивановой.   

Москва Просвещение 

 

Обществознание 7 кл. А.А..Боголюбов, Н.И.Городецкая 

Л.Ф.Иванова под ред. 

Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Ивановой.  

Москва Просвещение 

 

Обществознание 8 кл. А.А.Боголюбов, Н.И.Городецкая 

под ред. Л.Н.Боголюбова, 

А.Ю.Лазебниковой, 

Н.И.Городецкой. 

Москва Просвещение 

 

Обществознание 9 кл. А.А.Боголюбов, 

А.И.Матвеев, Е.И.Жильцова и др. 

под ред. Л.Н.Боголюбова, 

А.Ю.Лазебниковой, А.И.Матвеева 

Москва Просвещение 

 

Английский язык 5 

кл. 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули 

О.Е.Подоляко 

Москва Просвещение 

Английский язык 6 

кл. 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули 

О.Е.Подоляко 

Москва Просвещение 

Английский язык 

 7 кл. 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули 

О.Е.Подоляко 

Москва Просвещение 

 

Английский язык 

 8 кл. 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули 

О.Е.Подоляко 

Москва Просвещение 

 

Английский язык  

9 кл. 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули 

О.Е.Подоляко 
Москва Просвещение 

 

География  5  кл. А.А. Летягин Москва ВЕНТАНА – 

ГРАФ 

 

География 

Начальный курс 

географии 6 кл. 

Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П., 

 

Москва Дрофа 

 

География материков 

и океанов 7 кл. 

Коринская В.А., Душина И.В., 

Щенёв В.А. 

Москва 

 

 

Дрофа 

География 8 кл. Э.М.Раковская Москва Просвещение 

География России 

Население и 

хозяйство  9 кл. 

В.П.Дронов, В.Я.Ром Москва Дрофа 

Биология 5 кл. Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А. под редакцией 

Пономарёвой И.Н. 

Москва Просвещение 

 

Биология 6 кл. Пономарёва И.Н., Москва ВЕНТАНА – 



Корнилова О.А. 

под ред. Пономарёвой И.Н. 

ГРАФ 

 

Биология. Животные. 

7кл. 

Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С. 

 под ред. Константинова В.М. 

Москва ВЕНТАНА – 

ГРАФ 

 

Биология 8 кл. Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д.  

Москва ВЕНТАНА – 

ГРАФ 

Биология. 

Основы общей 

биологии. 9 кл. 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М., под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Москва ВЕНТАНА – 

ГРАФ 

 

Физика 7 кл. Пёрышкин А.В. Москва Дрофа 

Физика 8 кл. Пёрышкин А.В. Москва Дрофа 

Физика 9 кл. Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Москва Дрофа 

Химия 8 кл. Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман. 

 

Москва  Просвещение 

Химия 9 кл. Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман. 

 

Москва Просвещение 

Музыка 5 кл. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева Москва Просвещение 

Музыка 6 кл. Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Москва Просвещение 

Музыка 7 кл. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева Москва Просвещение 

Музыка 8 кл. Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева Москва Просвещение 

Изобразительное 

искусство 5 кл 

Горяева Н.А. Островская О.В., под 

ред. Неменского Б.М. 

Москва Просвещение  

 

Изобразительное 

искусство 6 кл. 

Неменская Л.А. под ред. 

Неменского Б.М. 

Москва Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 7 кл. 

Питерских А.С.,Гуров Г.Е. под 

ред. Неменского Б.М. 

Москва Просвещение 

 

Физическая культура  

5-7 кл. 

М.Я.Виленский, И.М.Туревский, 

Т.Ю.Торочкова 

под.ред.М.Я.Виленского. 

Москва  Просвещение 

 

Физическая культура  

8-9 кл. 

В.И.Лях, , А.А.Зданевич Москва Просвещение 

 

Технология 5 кл. А.Т.Тищенко, Н.В. Синица Москва Вентана – 

ГРАФ 

Технология  6 кл. А.Т.Тищенко, Н.В. Синица Москва ВЕНТАНА – 

ГРАФ 

Технология 7 кл. А.Т.Тищенко, Н.В. Синица Москва ВЕНТАНА – 

ГРАФ 

Технология 8 кл. А.Т.Тищенко, Н.В. Синица Москва ВЕНТАНА - 

ГРАФ 

ОБЖ 8 кл. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

под редакцией Смирнова А.Т. 

Москва  Просвещение 

 

ОБЖ 9 кл. Смирнов А.Т., Хренников А.Т. 

под редакцией Смирнова А.Т. 

Москва  Просвещение 

 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

Н. Ф. Виноградова, А. В. Поляков, 

В. И. Власенко 

Москва ВЕНТАНА - 

ГРАФ 



России. 5 класс. 

 

Русский язык 10- 11 в 

двух ч. кл. 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Москва Русское  слово 

 

Литература 10 кл в 2 

частях 

Ю.В.Лебедев Москва Просвещение 

Чувашская литература  

(верену кенеки) 10 кл. 

В.Г. Родионов Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Чувашская литература  

хрестоматия) 10 кл. 

В.Г. Родионов Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Чувашская челхи 10 

класс 

И.А. Андреев Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Геометрия 10 -11 кл. Л.С.Атанасян Москва Просвещение 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа. 10 – 11 кл. 

Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин 

М.В.Ткачёва 

Москва Просвещение 

Физика 10 кл. Г.Я.Мякишев,, Б.Б.Буховцев, 

Н.Н. Сотский 

Москва Просвещение 

 

Химия 10 кл. Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман. 

 

Москва Просвещение 

 

Всеобщая история  10 

кл. 

Н.В.Загладин Москва Русское слово 

История России  

 10 кл. 

Н.В.Загладин, С.И.Козленко, 

С.Т.Минаков 

Москва Русское слово 

 

Обществознание 

 10 кл. 

Л.Н. Боголюбов, 

А.Ю.Лазебникова,А.И.Матвеев 

Москва Просвещение 

 

География 10 кл Максаковский В.П. Москва Просвещение 

Биология 10 кл И.Н.Пономарёва, О.А.Корнилова, 

Т.Е.Лощилина  

 под ред. И.Н.Пономарёвой 

Москва Вентана – Граф 

 

Английский язык 10 

кл. 

О.В. Афанасьева, Д.Дули 

И.В. Михеева 

Москва Просвещение 

 

ОБЖ 11 кл. А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников Москва Просвещение  

Физическая культура 

10 – 11 кл. 

В.И.Лях,  Москва Просвещение 

История Чувашии В.Д.Данилов 

Б.И.Павлов 

Чебоксары 

 

Чув. книжное 

издательство 

Родной край 6-7 кл. Елена Енькка 

 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

Родной край (чув.) 5 

кл. 

Елена Енькка 

 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

История и культура 

родного края 4 кл. 

Елена Енькка 

 

Чебоксары Чув. книжное 

издательство 

 

 

 

 
 



 

 

 

 


	На основании Федерального и регионального перечня учебников, учебных пособий
	на основании выписки из протокола № 6 от 21.10.2015г. заседания Научно-методического совета по вопросу использования учебников в качестве учебных пособий в соответствие с нормативными правовыми документами, регламентирующими обеспечение обучающихся уч...
	П Р И К А З Ы В А Ю:

